
 

 IT / EM pg. 1 / 2 

 
 
 
 
 

Extras din  
HOTĂRÂREA SENATULUI  

Universității de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București 
adoptată în ședința din data de 27.11.2023 

 
În conformitate cu prevederile din Legea Învățământului Superior nr.199/2023 cu modificările și completările ulterioare, și a Cartei USAMVB; 
În baza avizului favorabil al Consiliului de Administrație din data de 27.11.2023; 
Având în vedere Metodologia referitoare la procesul de stabilire și de alegere a structurilor și funcțiilor de conducere la nivelul USAMV B cod POM-01; 

 

SENATUL UNIVERSITĂȚII DE ȘTIINȚE AGRONOMICE ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ din BUCUREȘTI, întrunit în 
ședința din 27 noiembrie 2023, în prezența unui număr de 33 membri din efectivul de 49 membri (4 vacante),  

din care cadre didactice 31 din efectivul de 36 cadre didactice, studenți 2 din efectivul de 13 (4 vacante); 
 

Cvorumul desfășurării ședinței și deliberării în mod valabil fiind îndeplinit, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art.1. Având în vedere adresa, nr.8855/24.11.2023, Biroului Electoral al Universității privind consemnarea rezultatelor alegerilor 
pentru reprezentarea în Consiliul pentru Studii Universitare de Doctorat desfășurate în data de 24.11.2023, Senatul validează 
alegerile și confirmă rezultatul acestora, astfel: 

NR. 
CRT. ȘCOALA DOCTORALĂ NR. 

CRT. 
MEMBRI                                                                        

CONSILIULpentru STUDII UNIVERSITARE DE DOCTORAT 

1 INGINERIA ȘI MANADAGEMENTUL 
RESURSELOR VEGETALE ȘI ANIMALE 

cadre didactice 

1 Prof. univ. dr. Cornea Călina Petruța 
2 Prof. univ. dr. Cristea Stelica 
3 Prof. univ. dr. Hoza Dorel 
4 Prof. univ. dr. Turek Rahoveanu Adrian 
5 Prof. univ. dr. Vidu Livia 

studenți-doctoranzi 1 Frăţea (Grecu) Mihaela 
2 Moise Andrada Elena 

2 MEDICINĂ VETERINARĂ cadre didactice 
1 Conf. univ. dr. Cotor Gabriel 
2 Prof. univ. dr. Militaru Manuella 
3 Prof. univ. dr. Vlăgioiu Constantin 

studenți-doctoranzi 1 Jalbă Maria Alexandra 
 

Art.2. Având în vedere adresa, nr.8855/24.11.2023, Biroului Electoral al Universității privind consemnarea rezultatelor alegerilor 
pentru reprezentarea în Senatul universitar desfășurate în data de 24.11.2023, Senatul validează alegerile și confirmă 
rezultatul acestora, astfel: 

NR. 
CRT. FACULTATEA NR. 

CRT. 
MEMBRI 

SENAT UNIVERSITAR 

1 FACULTATEA DE AGRICULTURĂ 
cadre didactice 

1 Prof. univ. dr. Gîdea Mihai 
2 Prof. univ. dr. Ilie Leonard 
3 Prof. univ. dr. Mihalache Mircea 
4 Conf. univ. dr. Muşat Marian 
5 Conf. univ. dr. Szilagyi Lizica 

studenți 1 Toma Dan, IV Silvicultură 
2 Vlaicu Elena Mădălina, IV Agricultură 

2 FACULTATEA DE HORTICULTURĂ cadre didactice 
1 Prof. univ. dr. Asănică Adrian 
2 Prof. univ. dr. Bădulescu Liliana Aurelia 
3 Prof. univ. dr. Stănică Florin 

student 1 Gîrd Teodor Mihai, III Horticultură 

3 FACULTATEA DE INGINERIA ŞI GESTIUNEA 
PRODUCŢIILOR ANIMALIERE 

cadre didactice 

1 Prof. univ. dr. Drăgotoiu Dumitru 
2 Prof. univ. dr. Marin Monica Paula  
3 Prof. univ. dr. Mărginean Gheorghe Emil 
4 Prof. univ. dr. Vidu Livia 
5 Conf. univ. dr. Popa Dana Cătălina 

studenți 1 Leon Cosmin Ștefan, IV Zootehnie 
2 Urlățeanu Andreea Nicoleta, II CEPA 

4 FACULTATEA DE MEDICINĂ VETERINARĂ cadre didactice 

1 Prof. univ. dr. Bărăităreanu Stelian 
2 Prof. univ. dr. Belu Cristian Romeo 
3 Prof. univ. dr. Codreanu Mario 
4 Prof. univ. dr. Vlăgioiu Constantin 
5 Conf. univ. dr. Ciocîrlie Nicoleta 
6 Conf. univ. dr. Cotor Gabriel 
7 Conf. univ. dr. Ionașcu Iuliana 
8 Şef lucr. dr.  Roşu Petronela Mihaela 
9 Şef lucr. dr.  Șonea Cosmin 

studenți 1 Andronache Robert, III MV 



pg. 2 / 2 

NR. 
CRT. FACULTATEA NR. 

CRT. 
MEMBRI 

SENAT UNIVERSITAR 
2 Pîrvan Tiberius Adrian, III CEPA 
3 Ungureanu Alexandru Ștefan, III MV 

5 FACULTATEA DE ÎMBUNĂTĂŢIRI FUNCIARE ŞI 
INGINERIA MEDIULUI 

cadre didactice 

1 Prof. univ. dr. Manole Emilia Sofia  
2 Prof. univ. dr. Teodorescu Răzvan Ionuț 
3 Conf. univ. dr. Burghilă Daniela Vasilica 
4 Conf. univ. dr. Jerca Ionuț Ovidiu 
5 Conf. univ. dr. Tronac Augustina Sandina 

studenți 1 Andrei Alexandru Valentin, II IFDR 

6 FACULTATEA DE BIOTEHNOLOGII cadre didactice 
1 Prof. univ. dr. Băbeanu Narcisa Elena 
2 Conf. univ. dr. Voaideş Cătălina 
3 Şef lucr. dr.  Toma Radu Cristian 

student 1 Bucur Serena Andreea, III Bth 

7 FACULTATEA DE MANAGEMENT ŞI DEZVOLTARE 
RURALĂ 

cadre didactice 

1 Prof. univ. dr. Dinu Toma Adrian Irinel 
2 Prof. univ. dr. Mărcuță Liviu 
3 Prof. univ. dr. Stoian Elena 
4 Prof. univ. dr. Tindeche Cristiana 
5 Conf. univ. dr. Micu Marius Mihai 

studenți 
1 Costachi Cornel Mădălin, II IMAA 
2 Cozaru Denisa Georgiana, III IMAA 
3 Samer Valentin Nicolae, II MRHI 

8 
Centrul de Cercetare pentru Studiul Calităţii Produselor 
Agroalimentare ‐ HORTINVEST cercetător 1 CSIII Bujor Neniță Oana Crina 

 
 

Prezentele hotărâri au fost adoptate cu 33 de voturi „pentru” reprezentând 100% din numărul membrilor prezenți și se transmit 
Direcției Resurse Umane pentru emiterea deciziei de începere a mandatului în funcția de membru în CSUD și respectiv, membru 

în senatul universitar. 
. 
 

 
 
               Președinte Senat,                                                                                                        Cancelar, 
 
Prof. univ. dr. Dumitru DRĂGOTOIU                                                                               Prof. univ. dr. Emilia Sofia MANOLE 

 
                                                                                                                                                  Aviz de legalitate,  


